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1. ÚVOD

Při přijímání evropského práva do národního právního řádu členského státu, což je

povinností všech nově přistupujících i stávajících zemí, dochází někdy k porušení

tohoto práva. To může být dáno ve většině případů špatným výkladem práva

Společenství, typicky směrnice, nebo např. uplynutím lhůty pro transpozici směrnice.

Proč k tomu dochází a jaké důsledky z toho vyplývají pro členský stát, je řešeno

v následujících bodech práce.

Vstupem České republiky do Evropského společenství se náš právní řád stal

kompatibilním s právem evropským. Národní právní řád se musel přizpůsobit přímému

účinku evropských právních norem a jejich nadřazenosti nad vnitrostátními normami.

Právní řád vytvořený Evropským společenstvím se stal nedílnou součástí našeho

politického i společenského života. Na základě práva Společenství přijímá Česká

republika řadu rozhodnutí, která se zásadním způsobem dotýkají nejen jí, jako

členského státu, ale i jejích občanů. Právo Společenství, tj. zakladatelské smlouvy a od

nich odvozené sekundární právo, se stávají součástí vnitrostátního práva České

republiky. Takové právo má přednost před vnitrostátními zákony, na našem území je

právem platným a efektivně vynutitelným.

Ve své diplomové práci analyzuji jednotlivé prameny práva, které je nutné

přijímat do právního řádu a řídit se jimi při řešení právních vztahů. Dále pak popisuji

povinnosti, které členským státům evropské právo ukládá. Vstupem členského státu do

Evropské unie je uložena povinnost řídit se přednostně právě evropským

(komunitárním) právem. To znamená také povinnost řádně implementovat do právních

řádů směrnice přijaté orgány Společenství. V navazujících kapitolách je pak řešen

problém při porušení komunitárního práva.

Větší pozornost jsem věnovala směrnicím. V jednotlivých kapitolách rozebírám

problematiku implementace směrnic do právního řádu členských států, to se týká i

právního řádu České republiky.

Pokud není směrnice řádně implementována, dochází k porušení evropského

práva. V diplomové práci jsou popsány rovněž důsledky, které z porušení práva

vyplývají. Pokud totiž stát nepřevede jednotlivé předpisy, tedy řádně a ve stanovené

transpoziční lhůtě, může být, v krajním případě, žalován Komisí před Soudním dvorem.

Než podá Komise na členský stát žalobu pro nesplnění povinnosti vyplývající ze

Smlouvy ES, vyzve nejprve stát, aby se k tomu vyjádřil zasláním odůvodněného

stanoviska. Poté je už jen na členském státu, jak bude dále pokračovat.

V závěru mé diplomové práce uvádím praktické příklady, které se dotýkají České

republiky. Plnění či porušování práva Evropských společenství je podmíněno především

správným vyložením právních předpisů, které mají být převedeny do národních

právních systémů. Úspěšnost přejímání směrnic (či jiných pramenů práva) není pro náš

stát nijak příznivá, ale přesto jsou i případy, kdy jsme dokázali přijmout evropské právo

tak, že jsme neporušili povinnost, která pro nás vyplývá ze Smlouvy o založení

Evropského společenství.

2. KOMUNITÁRNÍ PRÁVO A ROZSUDKY ESD

2.1 KOMUNITÁRNÍ PRÁVO JAKO SOU ČÁST PRÁVNÍHO ŘÁDU ČR

Komunitární právo je samostatný právní řád s kořeny v mezinárodním veřejném

právu. Je tvořeno jednak tzv. primárními právními normami zakládacích a

pozměňovacích mezinárodních smluv Společenství, závazných protokolů a dodatků,

jakož i mezinárodněprávních aktů o přistoupení členských států. Tvoří tedy „ústavu“

Evropského Společenství (ES), resp. Evropské unie (EU), bývá tedy někdy označováno

jako ústavní právo.

Do primárního práva patří zakládající smlouvy jednotlivých Evropských

společenství, tedy Smlouva o založení Evropského společenství (SES)1, Smlouva o

založení ESUO (Evropské společenství uhlí a oceli, tzv. Pařížská smlouva, uzavřená 18.

dubna 1951, v platnost vstoupila 23. července 1952, platnost vypršela 23. července

2002), Smlouva o založení ESAE (Evropské společenství atomové energie, často též

Euratom) a Smlouva o založení EHS (Evropské hospodářské společenství; EHS spolu

s ESAE, tzv. Římské smlouvy, byly uzavřeny dne 25. března 1957 a v platnost

vstoupily 1. ledna 1958) a protokoly k těmto smlouvám (např. Protokol o statutu

Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální banky). Dále pak i Jednotný

právní akt (podepsán 28. října 1986, platný od 1. června 1987), Smlouva o EU (tzv.

Maastrichtská smlouva, podepsaná 7. února 1992, v platnost vstoupila až 1. listopadu

1993), Amsterodamská smlouva (podepsána 2. října 1997, platnost od 1. května 1999),

smlouvy o přistoupení nových členských států či Smlouva z Nice (přijata 26. října 2001

a platná od 1. října 2003).

Podstatný vliv na národní právní řády evropských zemí má tzv. sekundární

evropské právo, které přijímají orgány Společenství v rámci své pravomoci stanovené

primárním právem EU.

1 Nynější Smlouva ES je výsledkem úprav Smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství
podepsané v Římě v r. 1957, která vstoupila v platnost 1. ledna 1958. Tato smlouva prošla úpravami
několikrát, zvláště prostřednictvím Jednotného evropského aktu , který vstoupil v platnost r. 1987,
Maastrichtské smlouvy (Smlouvy o Evropské Unii), která vstoupila v platnost r. 1993, Amsterodamské
smlouvy, která vstoupila v platnost r. 1999 a Smlouvy z Nice, která vstoupila v platnost 1. února 2003.
Díky těmto úpravám se oblasti spadající do kompetence Smlouvy ES rozšířily do takové míry, že v
dnešní době zahrnují takřka všechny ekonomické a politické aspekty.

Komunitární právo tvoří samostatný právní systém, jehož právní normy jsou

v členských zemích bezprostředně platné. Za součást tohoto komunitárního práva se

považují i právní zásady vyplývající z judikatury Evropského soudního dvora (ESD).

Typické prameny sekundárního komunitárního práva jsou uvedeny v článku 249

Smlouvy o založení ES. Jedná se o nařízení, směrnice, rozhodnutí, doporučení a

stanoviska vydávaná Evropským parlamentem a Radou EU2, Radou EU a Komisí. Mezi

atypické sekundární prameny patří akty jako jsou opatření, usnesení, prohlášení,

pravidla apod.

Přijímání těchto právních norem se liší. Zatímco nařízení a rozhodnutí jsou

součástí vnitrostátního práva ihned po svém vydání, směrnice, doporučení a stanoviska

musí projít vnitrostátní transformací, aby do tohoto právního řádu byly začleněny.

Nařízení a rozhodnutí budou proto v českém právním řádu vyžadovat stejné zacházení

jako primární právo.

Nařízení

Nařízení je obecně závazný sekundární pramen práva. Je přímo účinné, tzn., že

tvoří takové právo, které uplatňuje přímou účinnost ve všech členských státech stejně

jako národní právo, a to bez jakékoliv další intervence ze strany státní moci členských

států.

Jeho charakteristickou vlastností je bezprostřední použitelnost v každém členském

státě (např. rozhodnutí ESD ve věci 6/64 Costa E.N.E.L. potvrzující bezprostřední

použitelnost nařízení stanovenou článkem 249 SES). Proto není vyžadována

implementace vnitrostátním právním aktem do právního řádu členské země.

Nařízení stanovují práva a povinnosti nejen členským zemím, ale i jednotlivcům,

kteří se ustanovení nařízení mohou domáhat před národními soudy a jinými orgány

státu. Členské státy tedy nemají právo jakýmkoli způsobem nařízení vykládat ani

transformovat do svých právních řádů.

2 Rada Evropské unie se často nazývá jednoduše Radou nebo Radou ministrů. Jde o ústřední zákonodárný
a rozhodovací orgán EU. Rada se skládá ze zástupců vlád všech členských států, jimiž jsou zpravidla
ministři. Skladba Rady ministrů je různá a závisí na projednávané záležitosti. Všechna rozhodnutí Rady
jsou přijímána buď jednomyslně nebo kvalifikovanou většinou. Jednomyslnost znamená, že návrh lze
zamítnout, jestliže proti němu hlasuje pouze jediný členský stát. Všechny členské státy mají právo veta.
Naproti tomu Evropská rada se skládá z hlav států nebo vlád členských států EU a z předsedy Komise.
Ku pomoci jim jsou ministři zahraničí členských států a další člen Komise. Evropská rada určuje
generální politickou linii EU.


[…]


liberalizovány. Úspěšné transpozici směrnic ale předcházelo upozornění Komise pro

porušení evropského práva. Jestliže by Česká republika nezjednala nápravná opatření a

nesdělila to Evropské komisi, mohla by od Komise obdržet odůvodněné stanovisko.

Pokud by ani v tomto případě nedošlo k nápravě, podala by Komise žalobu

k Evropskému soudnímu dvoru, který by stanovil výši pokuty.

Navzdory tomuto upozornění Komise se České republice směrnice podařilo

převést a proto jí už nehrozí další řízení.

9. ZÁVĚR

Vstupem České republiky do Evropského společenství jsme do našeho právního

řádu museli přijmout právní normy, které jsou nezbytné pro fungování celého

Společenství. Národní právní řád se musel přizpůsobit přímému účinku evropských

právních norem. Musel se přizpůsobit i nadřazenosti evropského práva nad právem

vnitrostátním. S aplikací těchto norem byla spojena také změna české ústavy a

některých dalších právních norem.

Ve své diplomové práci jsem zaměřila větší pozornost na přijímání směrnic a na

důsledky, které plynou z jejich porušení nebo ze špatné či pozdní implementace. Jelikož

je směrnice závazná pro každý členský stát, kterému je určena, musí jí členský stát

řádně přenést do svého vnitrostátního práva ve stanovené lhůtě, přičemž se volba forem

a prostředků ponechává na vnitrostátních orgánech. Je také důležité uvědomit Komisi o

řádné transpozici směrnice.

Včasná transpozice směrnice je v poslední době spíše výjimečným skutkem.

Řízení dle čl. 226 Komise zahajuje proti naprosté většině členských států. Zpravidla

teprve poté členské státy novou právní úpravu notifikují. Členské státy se přitom hájí

vnitrostátními obtížemi, které ovšem nelze při zpoždění implementace směrnice brát na

zřetel.

Nesprávná transpozice směrnice je také častým aktem. Váže se ke špatnému

výkladu jednotlivých ustanovení. Podle Evropského soudního dvora je plně na

členském státu, jaké nástroje použije k řádné implementaci směrnice. Jedinou

podmínkou je dodržení daného účelu. Proto by neměl vznikat problém při transpozici

směrnic do právních řádů jednotlivých členských států.

Česká republika zvyšuje počty převedených směrnic do svého právního systému,

avšak stále nedosahuje na přední pozici, kde setrvává např. Dánsko. Její transpoziční

deficit se přibližuje průběžnému cíli 1,5 %. Absolutní počet nepřevedených směrnic se

rapidně snižuje. Ale přesto u několika takových převyšuje lhůta pro transpozici dva

roky.

Proč jsme na tom s implementací právních předpisů tak špatně? V době po vstupu

měla Česká republika velmi přísný režim notifikace transpozičních předpisů, např. na

rozdíl od Polska či Maďarska jsme notifikovali transpoziční předpis, který se alespoň z

větší části blížil stavu úplné slučitelnosti.

Na konci roku 2004 to způsobilo, že bylo vůči České republice zahájeno 145 tzv.

„nenotifikačních“ řízení, zatímco u ostatních nových členských států se tento počet

pohyboval max. kolem 10. Všechny dosavadní odsuzující rozsudky proti ČR jsou

reziduem tohoto nepříliš slavného začátku, i když je nutno dodat, že naprostá většina z

nich byla zastavena před tím, než se dostala k Evropskému soudnímu dvoru.

Poslední rozsudky, týkající se léčiv, souvisely se zdržením při přijímání zákona o

léčivech, který byl přijat v prosinci 2007.

Zkušenosti s aplikací práva Evropského společenství a s pochopením a výkladem

judikatury Evropského soudního dvora orgány České republiky nejsou nikterak

význačné. To je právě jednou z projednávaných otázek v rozsudku C – 437/05, J. Vorel

v. Nemocnice Český Krumlov. Soudní dvůr sice odpověděl na položenou otázku, avšak

konstatoval, že k rozhodnutí sporu není zapotřebí řízení, ale je možné zodpovědět ji na

základě stávající judikatury Soudního dvora.

Pro české soudce vyplývá ze shora uvedeného nutnost zvýšit schopnost aplikovat

při své rozhodovací činnosti správně komunitární právo a lépe analyzovat a aplikovat

relevantní judikaturu Evropského soudního dvora ve vnitrostátních sporech.

10. SUMMARY

Hereby submitted thesis „EC law contravened by member state“ describes duties

of member states regarding the harmonization of national rules of law to the

communitary one. Thesis shows consequences of correct or incorrect conversion of

superordinated communitary rules of law to national legal systems using concrete cases

(examples) from Czech legal practice.

Czech national rules of law became fully compatible with EC communitary rules

of law by the entering of Czech Republic into European Community. Communitary

rules of law is superordinated to domestic law and it is both valid and efficiently

enforceable on territory of Czech state. Here are many judicial decisions based on EC

documents (i.e. Primary Rules, Smlouvy společenství) that impacted fundamentaly on

Czech citizens and on Czech republic as a member state too. Therefore introducing EC

communitary rules of law cannot be made without adjustments of Czech constitution

and some other acts and law.

Thesis analyse certain sources of law that have to be accepted necessarily into

national rules of law. These foundations are guidelines for solving of legal relations.

Thesis describes essential duties that communitary law obliges to member states of EC.

Here is considerable attention paid to directives in this thesis. Contravening of

European law occurs if directive is not implemented properly. Results of contravening

of law are described in following chapters of this thesis.

Experiences with European community rules of law applications and with

understanding and reading of the law by European Court of Justice are not so extensive.

This situation is described in one of instances (case of judgment „C – 437/05, J. Vorel v.

Nemocnice Český Krumlov“). That means Czech judges should engage in communitary

law more conscientiously to be able to analyse and apply judicial decisions of European

Court of Justice at intrastate lawsuits.
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