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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomantka zvolila a formulovala metodiku s ohledem na zvolené téma vhodným
způsobem.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Diplomantka mohla v praktické části uvést některé aktuálnější informace.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Diplomantka v praktické části mohla uvést více případů vztahujících se k tématu práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Diplomantka významné autory citovala, ovšem v teorii sledované problematiky její
znalosti vykazují drobné nedostatky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Splnění dílčích cílů bylo limitováno volbou příkladů v praktické části práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Diplomantka mohla formulovat závěry v oblasti špatné transpozice směrnic ČR a v oblasti
aplikace práva Společenství českými soudy konkrétněji.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce

využitelná

Komentář: Práce je po odborné i praktické stránce využitelná s ohledem na aktuálnost tématu i
způsob zpracování.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké shledáváte hlavní problémy při dosavadní aplikaci práva Evropských společenství
českými soudy?
Otázka 2: Co je účelem řízení o předběžné otázce dle čl. 234 SES a jaký má toto řízení vztah k tématu
diplomové práce, tj. k porušování práva Evropských společenství členským státem?
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